
4 13 de fevereiro de 2017 Segunda-feira

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS ALTAS

Processo – 58/2017
Pregão Eletrônico – 06/2017

O Município de Pedras Altas, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº
04.219.099/0001-78, com sede na AV: Visconde de Mauá nº 19 neste ato representado pelo Prefeito,
Sr. LuizAlberto Soares Perdomo, vem através deste tornar público, a quem interessar que se encontra
aberto Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº 06/2017, tendo como finalidade AQUISIÇÃO DE
PNEUSPARASUPRIRASNECESSIDADESDASSECRETARIAS.As propostas poderão ser enviadas
até as 09h:30mim do dia 24/02/2017 e a sessão eletrônica terá início as 10:00h do mesmo dia.
O Edital e maiores informações serão prestadas aos interessados pela Comissão de Licitações fone:
(53) 3613.0034 no horário de expediente na Prefeitura Municipal, das 9:00h às 15:00hs Situado à
Av: Visconde de Mauá, 19 em Pedras Altas ou na página da Prefeitura Municipal na internet (www.
pedrasaltas.rs.gov.br).

Pedras Altas, 13 de fevereiro de 2017.
Alcides Alexandre

Diretor de Licitações e Contratos.

CINZA 2X5

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2017
A PMC torna público o processo através do site: www.licitacoes-e.com.br. Nº 661973 - OBJETO:
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS PARA A ALIMENTAÇÃO
ESCOLAR, SECRETARIAMUNICIPAL DE CIDADANIAEASSISTÊNCIASOCIAL E COMUNIDADE
TERAPÊUTICAREVIVER, SOBOSISTEMADE REGISTRODE PREÇOS.Abertura: 23 de Fevereiro
de 2017 às 08h. Disputa às 09h. Inf. fone: (51) 3041-7126.

MIKI BREIER – PREFEITO

COPO 2X3

PREFEITURAMUNICIPAL DE BOAVISTADO SUL
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 003/2017

A Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul/RS torna público, para conhecimento dos
interessados, que às 13h30min do dia 03 demarço de 2017, na Sala de Reuniões, serão
recebidas propostas referentes à TOMADA DE PREÇOS N° 003/2017, cujo objeto é a
contratação de empresa(s) para prestação de serviços de transporte intermunicipal de
estudantes universitários e técnicos profissionalizantes. O Edital poderá ser retirado na
Secretaria Municipal da Administração, no horário das 08h30min às 11h30min e das
13h às 17h, de segunda a sexta-feira, ou no site www.boavistadosul.rs.gov.br. Maiores
informações, na Prefeitura Municipal de Boa Vista do Sul/RS, sita a Rua Emancipação,
nº 2.470 ou pelo telefone (54) 3435-5366. ALOÍSIO RISSI – PREFEITO MUNICIPAL.

COR 2X5

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE ARATIBA

EDITAL RETIFICADO
PROCESSO Nº 117/2017- PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Prestação de Serviços de Transporte
Escolar Intermunicipal. O MUNICIPIO DE ARATIBA comunica aos interessados que o Edital de
Licitação em epígrafe foiRETIFICADO no tocante a sua descrição do objeto. Tendo em vista a referida
retificação, a data de abertura da licitação foi alterada, passará para o dia 24.02.2017 as 09 Hs. Maiores
informações junto a Prefeitura Municipal ou pelo site www.pmaratiba.com.br. Aratiba, RS, 10.02.2017.
Guilherme E. Granzotto, Prefeito Municipal.

DIREÇÃO 2X3

EMPRESA FARROUPILHENSE DE SANEAMENTO
E DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL S.A. –

ECOFAR
PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2017

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços contábeis, abrangendo as áreas
contábil, fiscal e trabalhista e previdenciária.
Data de Abertura: 27/02/2017, às 9h30min.
Maiores informações através do telefone (54) 3261.3665 ou através do site www.ecofar.com.br

EDIÇÃO 2X3

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE GRAVATAÍ

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE GRAVATAÍ

NOTIFICAÇÃO
ACÂMARAMUNICIPAL DE VEREADORES DE GRAVATAÍ, faz saber a Sra.
Cristiana Tolotti de Quadros, que após inúmeras tentativas de contato sem
sucesso, o seu requerimento com protocolo de nº 79810/2016, foi indeferido
e encontra-se na Secretaria desta Casa Legislativa para retirada.

Gravataí, 13 de fevereiro de 2017.

Vereador Alex Pereira Tavares
Presidente.

FIGO 2X4

CÂMARA DE VEREADORES DE CHARQUEADAS
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2017 – EXCLUSIVO PARA ME/EPP

OBJETO:Contratação de empresa para fabricação e instalação de elevador plataforma hidráulico para
PCD conforme Anexo I do edital. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: As propostas serão recebidas
até o dia 10 de março às 15hs e serão abertas às 10hs do dia 10 de março. INÍCIO DA SESSÃO
DE DISPUTA: 13 de março às 10hs30min. Maiores informações podem ser obtidas pelo telefone (51)
3658.1711 Ramal 202, das 9 às 15 hs. O edital e seus anexos podem ser consultados no Painel de
Publicações Oficiais da Câmara de Vereadores, solicitados através de e-mail, consultados no site oficial
daCâmara no endereçowww.camaracharqueadas.rs.gov.br ou no sitewww.pregaobanrisul.com.br.

ADM. TALLES GARCIA SANTANA, Pregoeiro Oficial

FILME 2X3

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03-06/2017 – RP. Objeto: Registro de preços para aquisição de 600
cestas básicas de alimentos, visando à participação exclusiva de Micro-Empresas (ME) e/ou
Empresas de Pequeno Porte (EPP) e Micro-empreendedor Individual (MEI). A sessão pública
ocorrerá no dia 23 de fevereiro de 2017 às 14:00 horas, na sala de licitações da Prefeitura Municipal
de Lajeado/RS Rua Cel. Júlio May, 242, 3º andar, Bairro Centro, Lajeado/RS. O edital e seus anexos
podem ser obtidos através do portal www.lajeado.rs.gov.br, ou poderão ser solicitados pelo e-mail
sefa.licitacao@lajeado.rs.gov.br. Mais informações, telefone (51) 3982-1046 e 1045, Lajeado/RS, 09
de fevereiro de 2017 – Eliana Ahlerte Heberte – Coordenadora Especial de Governo

FIM 2X3

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

HOMOLOGA PP 02/17
OMunicípio deCanguçu/RS torna público aos interessados que foi HOMOLOGADO item10 doPP02/17
no dia 09/02/17 que trata do serviço deTransporte Escolar Municipal da EMEF JOAQUIMNABUCO, com
a empresa TRANSPORTES RUBI LTDA – ME, CNPJ: 18.950.448/0001-31 no valor de R$ 2,06 o Km.

Canguçu, 10 de fevereiro de 2017.
MARCUS VINICIUS MULLER PEGORARO

Prefeito Municipal de Canguçu

FINAL 2X3

MUNICIPIO DE JACUIZINHO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.

O Município de Jacuizinho/RS torna público a abertura do Edital de Licitação Nº
009/2017, na Modalidade de Pregão Presencial Nº 006/2017, que formam o Processo
Licitatório nº 009/2017, para a AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO DE PNEUS NOVOS
E CÂMARAS DE AR PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL.
Entrega e abertura dos Envelopes de Propostas e Documentação às 09hs00min do
dia 23 de fevereiro de 2017, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jacuizinho/
RS. Cópia do Edital e seus anexos pelo telefone (55).3629-1087 ou diretamente na
Prefeitura Municipal de Jacuizinho - RS, situada na Avenida Eloí Tatim da Silva, nº 407,
centro, na cidade de Jacuizinho/RS, ou no site: www.jacuizinho.rs.gov.br. Jacuizinho/
RS, 09 de fevereiro de 2017.

RICARDO FERNANDO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal, Em Exercício.

FLOR 2X5

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017.
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM.

O Município de Jacuizinho/RS torna público a abertura do Edital de Licitação Nº
009/2017, na Modalidade de Pregão Presencial Nº 006/2017, que formam o Processo
Licitatório nº 009/2017, para a AQUISIÇÃO E FORNECIMENTO DE PNEUS NOVOS
E CÂMARAS DE AR PARA OS VEÍCULOS E MÁQUINAS DA FROTA MUNICIPAL.
Entrega e abertura dos Envelopes de Propostas e Documentação às 09hs00min do
dia 23 de fevereiro de 2017, na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de Jacuizinho/
RS. Cópia do Edital e seus anexos pelo telefone (55).3629-1087 ou diretamente na
Prefeitura Municipal de Jacuizinho - RS, situada na Avenida Eloí Tatim da Silva, nº 407,
centro, na cidade de Jacuizinho/RS, ou no site: www.jacuizinho.rs.gov.br. Jacuizinho/
RS, 09 de fevereiro de 2017.

RICARDO FERNANDO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal, Em Exercício.

FLOR 2X5

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANGUÇU

Extrato de Contrato
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Canguçu ORIGEM:Dispensa de Licitação 02/17 Empresa:
SULPELCAMINHOES COM. DE VEIC. AUTOMOTORES LTDA, CNPJ: 01.344.246/0001-43 no valor
de R$ 3.500,00 referente ao Serviço de Desmontagem e Montagem do Motor da TRANSIT Placa IRZ
3007-SMS; Contrato 03/17; ORIGEM: Dispensa de Licitação 02/17 assinado em 10/02/17.

Canguçu/RS 10 de Fevereiro de 2017.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

FOSFORO 2X3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO DO CAÍ

O Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de São Sebastião do Caí, comunica o lançamento do
edital de Pregão Presencial de Registro de Preços nº 001/2017, visando à eventual contratação de
empresa para a realização de serviços de sonorização e iluminação de eventos municipais, conforme
condições, quantidades e exigências do Edital. As propostas serão recebidas e abertas às 09 horas
do dia 24 de Fevereiro de 2017, na Prefeitura Municipal, situada a Rua Pinheiro Machado, nº 600.
Edital e anexos encontram-se disponíveis no site www.saosebastiaodocai.rs.gov.br. Informações pelo
telefone (51) 3635-2500.

São Sebastião do Caí, 13 de Fevereiro de 2017.

Claiton Jair Müller
Pregoeiro Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE CORONEL BARROS
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Coronel Barros – RS torna público que encontra-se aberto o edital de licitação na
modalidade REGISTRO DE PREÇOS PREGÃO PRESENCIAL nº 001/2017 – AQUISIÇÃO DE
GENEROSALIMENTICIOS PARAEXECUÇÃODAMERENDAESCOLAR. Abertura para o dia 22 de
fevereiro de 2017 às 09h00min. O edital poderá ser adquirido pelo site http://www.coronelbarros.rs.gov.br.

Coronel Barros, em 10 de fevereiro de 2017.
EDISON OSVALDO ARNT

Prefeito Municipal

CHA 2X3

Extrato de Contrato
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Canguçu ORIGEM:Dispensa de Licitação 02/17 Empresa:
SULPELCAMINHOES COM. DE VEIC. AUTOMOTORES LTDA, CNPJ: 01.344.246/0001-43 no valor
de R$ 3.500,00 referente ao Serviço de Desmontagem e Montagem do Motor da TRANSIT Placa IRZ
3007-SMS; Contrato 03/17; ORIGEM: Dispensa de Licitação 02/17 assinado em 10/02/17.

Canguçu/RS 10 de Fevereiro de 2017.
Marcus Vinicius Muller Pegoraro
Prefeito Municipal de Canguçu

FOSFORO 2X3

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAROBÉ

AVISOS DE LICITAÇÃO:
O Município de Parobé/RS torna público os seguintes atos oficiais:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2017
Data da sessão: 24/02/2017, às 08:00h Tipo: menor preço unitário, por item Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS para o forn. parcelado de GÊN. ALIMENTÍCIOS NÃO PERECÍVEIS destinados à Alim.
Escolar.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017
Data da sessão: 23/02/2017, às 14:00h Tipo: menor preço unitário, por item Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS para forn. parcelado de GÊN. ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS destinados à Alimentação
Escolar.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017
Data da sessão: 23/02/2017, às 13:00h Tipo: menor preço unitário, por item Objeto: REGISTRO
DE PREÇOS para forn. Parc. de CIMENTO para utilização pela Sec. de Obras e Veículos Pesados.

CHAMADA PÚBLICA 001/2017
Prazo para entrega envelopes: até as 18:30h do dia 07/03/2017 Objeto: CHAMADA PÚBLICA
p/ forn. de gên. alim. da AGRIC. FAMILIAR para alim. escolar, conf. Lei 11.947/09 e Res. FNDE
026/2013 e 004/2015.
Editais disponíveis no Setor de Compras e Licitações, 4º andar do prédio da Pref. Municipal, na Av.
João Mosmann Filho, 143, fone (51) 3953-1000 ramal 213/214/253, horário das 12:30h às 18:30h de
segunda a quinta-feira e das 7h às 13h as sextas-feiras, e-mail karen@parobe.rs.gov.br, no site https://
parobe.atende.net e o Eletrônico no https://www.portaldecompraspublicas.com.br/18/.

Parobé/RS, 10 de fevereiro de 2017.
MOACIR CLOMAR JAGUCHESKI - Prefeito Municipal Interino

FRUTA 2X7

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALPESTRE

Estado do Rio Grande do Sul
CÂMARA MUNICIPAL DE ESTEIO

O Presidente da Câmara Municipal de Esteio, no uso de suas atribuições legais e, com fundamento
no § 2º do Art. 90, da Lei Orgânica do Município, torna público que se encontra afixado no mural de
publicações oficiais da Câmara Municipal de Esteio, o seguinte ato:
EMENDAA LEI ORGÂNICA N.º 78, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2017, que altera a redação do inciso
XII, artigo 93 da Lei Orgânica do Município de Esteio.

Esteio, 10 de fevereiro de 2017.

Felipe Costella,
Presidente.

Participe das atividades da Câmara Municipal de Esteio
camara.esteio@via-rs.net - twitter.com/camaraesteio

IDADE 2X4

OPrefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos daAdministraçãoMunicipal:
Processo 41/2016 – PP 17/2016, para possíveis aquisições de Combustíveis para a Frota Municipal,
homologado em 01/12/2016, gerou TermoAditivo nº 002/2017 àAta de Registro de Preços n° 23/2016,
com o fornecedor Irmãos Cantarelli Ltda, firmado no dia 06 de Fevereiro de 2017, no que se refere a
recomposição de preços solicitada pela Empresa e comprovações apresentadas pelo fornecedor e
juntadas aos autos do Processo Licitatório ao qual está vinculada, no que se refere ao Lote 01, passando
o item Óleo Diesel Comum de R$3,18 para R$3,22 e correção de valor no Aditivo n° 001/2017, onde
lê-se: item Gasolina Comum, passa de R$4,26 para R$4,40, leia-se: passa de R$4,26 para R$4,39
(quatro reais e trinta e nove centavos).

Lavras do Sul, 10 de fevereiro de 2017.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

ILHA 2X4

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº. 013/2017, de 09 de fevereiro de 2017.
Ratificação de Contratação Emergencial

MARIA IVETE DEGODOYGRADE, Prefeita Municipal de Estância Velha/RS no uso de
suas atribuições, e de conformidade com a Lei Federal n°. 8666/93 e suas posteriores
alterações, torna público que ratificou a dispensa de licitação nº 36587 para a contratação
da empresa CLÍNICA MÉDICA SALAZAR LTDA, CNPJ sob n°. 08.683.202/0001-97,
com a finalidade de prestação de serviços médicos na área de ginecologia e obstetrícia,
para até 64 (sessenta e quatro) horas/mês, ao valor máximo de R$7.040,00 (sete mil
e quarenta reais) mensais, nos termos do Art. 24, Inciso IV, c/c Art. 26 “caput” da Lei
Federal N°. 8666/93 e posteriores alterações.
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA, aos nove dias do mês
de fevereiro de 2017.

Maria Ivete de Godoy Grade
Prefeita Municipal

Registre-se e Publique-se
AUREA REGINA SILVA DE BRITO BAUER
Secretária de Administração e
Segurança Pública

JOGO 2X6

GARIBALDI

Bibliopraça vai 
ser lançado hoje  
no município

A leitura estará ainda mais 
próxima do dia a dia dos mu-
nícipes a partir de hoje, quando 
ocorre o lançamento do Projeto 
Bibliopraça: Borbulhas do Sa-
ber, que disponibilizará livros 
em casinhas de madeira em três 
diferentes pontos do Centro do 
município, aproximando a lei-
tura da comunidade. As casinhas 
literárias estarão localizadas 
na praça no entroncamento da 
avenida Independência com a 
rua Buarque de Macedo (em 
frente à Bella Ragazza), na Praça 
Irmão Pacômio e na rua Buarque 
de Macedo, próximo à Praça 
Loureiro da Silva.

Serão oferecidos diferentes 
gêneros literários e periódicos 
(como revistas e histórias em 
quadrinhos), para que o público 
aproveite o tempo livre com uma 
leitura rápida ou pegue um livro 
mais extenso para levar para 
casa. Não há prazo para a devo-
lução dos exemplares e eles não 
precisam ser devolvidos, neces-
sariamente, às casinhas: podem 
ser repassados diretamente a 
outras pessoas. “O importante 
é não deixar o livro parado em 
casa, depois que a leitura for 
concluída. As obras devem estar 
sempre em movimento”, explica 
a secretária municipal de Edu-
cação, Simone Rosanelli Chies.

A reposição dos exemplares 
ficara à cargo da Biblioteca 
Pública Municipal Frei Miguel 
e das idealizadoras do projeto, 
as acadêmicas de Pedagogia 
Aline Emer e Lusiane Chesi-
ni. “Aceitamos sugestões da 
comunidade que busquem o 
incentivo à leitura. Além disso, o 
projeto vai ao encontro da meta 
do Plano Nacional de Educação 
de minimizar o analfabetismo 
funcional”, acrescenta a secre-
tária. Quem quiser doar livros 
para o projeto, pode procurar 
a biblioteca pública. “Pedimos 
que a comunidade faça uso 
consciente desta iniciativa e que 
nos ajudem a mantê-la”, finaliza 
Simone.

As casinhas Bibliopraça: 
Borbulhas do Saber integram 
o Projeto Garibaldi: município 
leitor, que conta a adesão de 
grande parte das escolas do 
município, além de 14 empresas, 
com o propósito de estimular a 
leitura. O evento de lançamento 
do projeto acontece às 9h30min, 
na Praça Irmão Pacômio. Haverá 
apresentações artísticas e inte-
ração com o público, para que 
conheçam o projeto, até às 13h, 
nos três pontos que receberão as 
casinhas.


